ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA
5º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR

Nota nº 001 – CLOPC Em 09/09/2025

NOTA nº 001/2025 – CLOPC – FOZ DO IGUAÇU
“ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO 2025-2026”

NOTA EXPLICATIVA

O  Presidente  da  Comissão  Local  de  Organização  do  Processo

Classificatório  do  5º  Colégio  da  Polícia  Militar  do  Paraná  –  CLOPC –  FOZ DO

IGUAÇU, no uso das atribuições que lhe conferem a designação do Excelentíssimo

Diretor de Educação Corporativa, esclarece que:

1.  O sistema  responsável  pela  administração  das  inscrições  está,  no

momento,  apresentando instabilidade na comunicação com a instituição bancária

encarregada  da  geração  dos  boletos  e  das  chaves  PIX.  Em decorrência  dessa

intercorrência  técnica,  a  emissão  dos  respectivos  documentos  de  pagamento

encontra-se temporariamente indisponível.

2. Esclarecemos que a equipe técnica já está atuando, em conjunto com o

banco responsável, para restabelecer a normalidade dos serviços no menor prazo

possível.  Tão logo a situação seja regularizada, os(as) candidatos(as) inscritos(as)

serão imediatamente comunicados(as) por meio dos canais oficiais.

Subtenente QP PM Victor Antônio Cano Guillen
Presidente da CLOPC - 5º CPM